
73%

27%

Si

No

‡Multi arm 1: Darunavir/ Cobicistat; Idrossiclorochina; Lopinavir/ Ritonavir; Favipiravir; 

Multi arm 2: Enoxaparina + Metilprednisolone; Eparina + Metilprednisolone; 

Multi arm 3: Remdesivir; Clorochina difosfato; Idrossiclorochina solfato; Lopinavir/Ritonavir; Interferone beta-1a; 

Multi arm 4: Tocilizumab; Sarilumab; Siltuximab; Canakinumab; Baricitinib; Metilprednisolone

Gli studi interventistici per l’emergenza Covid-19

La situazione in Italia

Tipologia di intervento57
Studi in Italia

35
Autorizzati 

da AIFA

(+3)* 

9 3 %
Scopo 

terapeutico

7 %
Scopo 

preventivo

15456 **

Partecipanti 

previsti

Studi per categoria terapeutica 

Immuno

modulanti

19

Anti

trombotici

9

Plasma 

convalescenti

7 5

Antivirali

Anti

malarici

7

6 luglio 2020

* Variazione rispetto al precedente aggiornamento (15 giugno 2020)

** Di cui 2835 in studi riportati soltanto su www.clinicaltrials.gov

(Dato disponibile per 54 studi)

na – fase non applicabile

nr – dato/fase non riportata

***Numero dei partecipanti: 500

Cumulato su 2 o più studi

Numero di 

partecipanti

Fase

Fase II

Fase II/III

Fase III

42%

37%

21%

(Dato disponibile per 52 studi)

Monocentrico

Multicentrico 

InternazionaleNazionale

46%

(Dato disponibile per 54 studi)

28%

26%

Trattamento

Acalabrutinib

Baricitinib

Bevacizumab

Canakinumab

Colchicina 

DAS181

Defibrotide

Emapalumab; Anakinra

Enoxaparina

Favipiravir

Idrossiclorochina

Idrossiclorochina+Azitromicina

Immunoglobuline polivalenti

Interferone beta-1a

Ivermectina

Mavrilimumab

Metilprednisolone

Multi arm 1‡

Multi arm 2‡

Multi arm 3‡

Multi arm 4‡

Nafamostat Mesilato

Ossitocina 

Pamrevlumab

Plasma convalescenti 

Prasugrel cloridrato  

Remdesivir

Reparixin

Sarilumab

Selinexor

Sitagliptin

Tirofiban

Tocilizumab

Tofacitinib

Vitamina C*** 

Fase II

140

126

618

50

100

2000

30

126

102

50

145

306

40

230

5

836

166

Fase II/III

12

20

82

54

104

256

68

582

159

nr

Fase III

450

438

3312

256

1216

144

305

210

nr

350

128

1000

171

170

330
25%

71%

2%2%

Gruppo singolo

Gruppi paralleli

Crossover

Sequenziale

21%

79%

Si

No

Disegno

BlindingRandomizzazione

(Dato disponibile per 56 studi)

Caratteristiche degli studi

No. studi

1

2

1

1

3

1

1

1

4

1

4

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

7

1

2

1

3

1

1

1

4

2

1 (1 na)

(1 nr)

(3 na)

http://www.clinicaltrials.gov/


2% 1%

73%

4%

20%

Crossover

Fattoriale

Gruppi paralleli

Sequenziale

Gruppo singolo

2

4

7

11

4

3

DNA

Subunità proteica

RNA

Vettore virale/batterico

Virus inattivato

Cellule dendritiche

31 
Studi sui vaccini

Fase Piattaforma utilizzata per 

lo sviluppo dei vaccini

Numero di studi per Paese

4,1%
3,6%

2,6%

37,3%49,6%

1,1%

0,5%

1,2%

Attivi, non in reclutamento

Completati

In arruolamento su invito

Non ancora in reclutamento

In reclutamento

Sospesi

Terminati

Ritirati

Status

Fase I/II

Fase II

Fase II/III

5%

7%

Fase I 5%

Fase III 17%

Fase I 

precoce 2%

27%

Fase IV 5%

Non applicabile 32%

Focus vaccini

A cura del gruppo di lavoro «Clinical Trials» costituito con il Decreto 63/2020 per l’emergenza Covid-19

1336
Studi nel mondo

su clinicaltrial.gov 

(+146)****

(+10)****

Studi

randomizzati

29160

Partecipanti

La situazione nel mondo

8 0 %
Scopo 

Terapeutico

1 5 %
Scopo 

Preventivo

5 %
Terapia di 

supporto

89%

11%

Si

No

Randomizzazione

(Dato disponibile per 1090 studi per la randomizzazione, 

1295 per blinding, 1336 per il disegno)

(Dato disponibile per 1174 studi)

(Dato disponibile per 1336 studi)

****Variazione rispetto al precedente aggiornamento 

(15 giugno 2020)

Fase

42%

58%

Si

No

Blinding

Disegno

Russia

Corea

Germania

Belgio/Germania

Canada

Australia

UK

USA

Cina 13

5

4

3

2

1

1

1

1

8 3 %

Caratteristiche degli studi

(Dato disponibile per 

30 studi)

(Dato disponibile per 1336 studi)

Fase I/II

Fase II

Fase 

II/III

Fase I

Fase 

III

42%

42%

10%

3%

3%

(Dato disponibile per 30 studi)


